



(Compañía Salvadoreña)
(La Libertad, República de El Salvador)

Estado de Situación Financiera Separado

Al 31 de marzo de 2021 y 2020
(Cifras en dolares de los Estados Unidos de América)

	<u>2021</u>	<u>2020</u>
	US\$	US\$
Activos		
Activos corrientes:		
Efectivo y equivalentes de efectivo	27,038,036	32,411,875
Cuentas por cobrar comerciales y otras - neto	18,491,060	19,924,871
Cuentas por cobrar a partes relacionadas:		
Cuentas por cobrar a compañías relacionadas	1,173,916	1,058,855
Porción corriente de préstamo a largo plazo	28,109,358	26,877,236
Inversiones en instrumentos de deuda	1,846,394	1,911,144
Inventarios de repuestos - neto	7,159,305	6,842,156
Gastos pagados por anticipado	5,507,811	5,485,977
Total de activos corrientes	<u>89,325,880</u>	<u>94,512,114</u>
Activos no corrientes:		
Préstamos por cobrar a partes relacionadas	382,264,528	390,428,309
Efectivo restringido	2,977,279	2,974,779
Inversiones restringidas	43,055,058	43,055,058
Inventarios de repuestos - neto	17,666,509	15,383,328
Inversiones en instrumentos de patrimonio	13,233,915	13,383,445
Propiedad, maquinaria y equipo - neto	235,303,252	232,935,078
Activos por derechos de uso	870,198	2,017,568
Total de activos no corrientes	<u>695,370,739</u>	<u>700,177,565</u>
Total de activos	<u>784,696,619</u>	<u>794,689,679</u>
Pasivos y Patrimonio		
Pasivos corrientes:		
Proveedores	4,625,339	2,078,430
Impuesto sobre la renta por pagar	17,134,034	16,659,400
Cuentas y préstamos por pagar a compañías relacionadas	1,719,014	1,046,476
Dividendos por pagar	32,003,656	25,339,052
Vencimiento corriente de obligaciones por titularización a largo plazo	5,302,552	12,370,229
Obligaciones bursátiles emitidas	3,000,000	6,500,000
Pasivo por arrendamiento	519,771	479,994
Otras cuentas por pagar y gastos acumulados	4,818,672	9,527,310
Total de pasivos corrientes	<u>69,123,038</u>	<u>74,000,891</u>
Pasivos no corrientes:		
Obligaciones por beneficios a empleados	7,114,368	7,774,395
Obligaciones por titularización a largo plazo menos vencimiento corriente	214,174,574	206,829,156
Pasivo por impuesto sobre la renta diferido	2,936,200	3,993,574
Pasivo por arrendamiento	408,197	898,953
Dividendos por pagar	2,079,464	8,000,000
Total de pasivos no corrientes	<u>226,712,803</u>	<u>227,496,078</u>
Total de pasivos	<u>295,835,841</u>	<u>301,496,969</u>
Patrimonio:		
Capital Social: 37,039,493 acciones comunes y emitidas con valor nominal de US\$10 cada una	370,394,930	370,394,930
Reserva legal	74,078,986	74,027,637
Utilidades acumuladas	46,968,065	51,300,230
Otros componentes de patrimonio	-2,581,203	-2,530,087
Total de patrimonio	<u>488,860,778</u>	<u>493,192,710</u>
Total de pasivos y patrimonio	<u>784,696,619</u>	<u>794,689,679</u>
Compromisos y contingencias		


Lc. Myndor José Gil Arevalo
Representante legal




Licda. Jessica López
Contador General



Este estado financiero ha sido preparado para propósitos locales y las cifras arriba mostradas están conforme con los registros auxiliares de la Compañía.



(Compañía Salvadoreña)
(La Libertad, República de El Salvador)

Estado del Resultado Integral Separado

Por el periodo terminado del 1 de enero al 31 de marzo de 2021 y 2020

(Cifras en Dólares de los Estados Unidos de América)

	<u>2021</u> US\$	<u>2020</u> US\$
Ingresos por venta de energía	27,718,415	33,044,500
Costo de producción de energía	-10,868,517	-10,943,482
Utilidad bruta	<u>16,849,898</u>	<u>22,101,018</u>
Otros ingresos	336,271	329,078
Gastos de administración y proyectos	-3,910,394	-4,941,891
Gastos de venta	-452,073	-79,064
Otros gastos	-671,821	-5,686,829
Utilidad de operación	<u>12,151,881</u>	<u>11,722,312</u>
Ingresos por intereses	4,124,314	4,230,327
Gastos financieros	-2,970,297	-2,977,103
Utilidad antes de impuesto sobre la renta y contribución	<u>13,305,898</u>	<u>12,975,536</u>
Impuesto sobre la renta	-3,527,468	-3,308,960
Contribución especial para la seguridad ciudadana	0	-454,144
Utilidad neta	<u>9,778,430</u>	<u>9,212,432</u>


Lic. Mynor José Gil Arévalo
Representante legal




Licda. Jessica López
Contador General



Este estado financiero ha sido preparado para propósitos locales y las cifras arriba mostradas están conforme con los registros auxiliares de la Compañía.